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Введение

Актуальность темы исследования. Переход от мифа к логосу,

осуществлённый в Древней Греции, стал ярким событием в истории мировой

культуры. Данное событие привело к зарождению рационального мировоззрения,

которое легло в основу будущей европейской науки. Но, как выяснилось, в

течение всей двухтысячелетней истории европейского рационализма миф

продолжал жить в сознании людей и оказывал влияние на развитие науки и всей

человеческой цивилизации. Даже в современном мире научно-технического

прогресса миф проявляется во многих сферах культуры и продолжает оставаться

одним из основных типов мировоззрения.

Рационалистическая культура на всех исторических этапах своего развития

сопровождалась различными внерациональными направлениями, сохраняющими

или включающими в себя мифологические черты. На определённом этапе стало

популярным такое направление как паранаука, которая начала оказывать активное

влияние на общество и на такие сферы культуры, как наука, искусство, политика,

экономика, средства массовой информации.

Тенденция возникновения и распространения паранаук наблюдается во

многих современных обществах. Актуализация паранаучных форм на

современном историческом этапе связана с тем, что начали пересматриваться

основания культуры, её мировоззренческие и ценностные категории, которые

стали отличаться своей изменчивостью, подвижностью и относительностью.

Проявилось это в том, что ценностные ориентации современного человека

приобрели характер неустойчивости, а также в поиске новых духовных идеалов.

Данные факторы приводят к определённым жизненным ситуациям, в которых

формируется мировоззрение людей и смысл их существования. Своеобразной

проблемой в жизни современного человека становятся экзистенциальные кризисы

и поиск способов их преодоления. В обществе возникает интерес к необычным

формам знания и их возможности удовлетворять творческие и духовные

потребности общественного сознания. Популярность таких форм также связана с
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прагматическими интересами людей, финансовыми и экономическими

проблемами современных государств. Поэтому они могут использоваться в

качестве методов манипуляции и тем самым приводить к негативным

последствиям в обществе.

Таким образом, в современной культуре формируются необходимые

предпосылки для возникновения и распространения паранаук. Паранаучные

учения начинают свободно воспроизводиться в условиях современной,

технологически развитой городской цивилизации и оказываются

востребованными в ней.

К феномену паранауки в общественном сознании сложилось неоднозначное

отношение. Ряд мыслителей считают, что паранаука открывает новые области и

направления для дальнейшего развития науки, предоставляет науке новые

рациональные идеи, указывает на её методологические недостатки, стимулирует

появление новых научных теорий и концепций.

Но в то же время большинство мыслителей полагают, что паранаука

подрывает авторитет науки в обществе, ведёт к упадку духовных и нравственных

ценностей, порождает мировоззренческие искажения и заблуждения, формирует

ложные убеждения и стереотипы. Поэтому преобладающая часть работ,

посвящённых исследованию паранауки, направлена на поиск и осмысление её

негативных аспектов. В данных работах вполне достаточно отражена

отрицательная роль паранауки по отношению к науке, обществу и всей культуре в

целом.

Негативное отношение к паранауке связано с тем, что она часто

приравнивается к ошибочным представлениям, суевериям, фальсификации,

манипуляции, понимается как форма социального отчуждения, общественная

утопия или результат культурного кризиса. Но такой подход является

недостаточным, поскольку не учитывает того, что паранаука способна выполнять

продуктивные функции в социокультурном и научном аспектах. Поэтому для

выявления глубинных причин такого неоднозначного и противоречивого
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положения паранауки в современной культуре необходим философско-

культурологический анализ её оснований.

Степень разработанности темы. Исследования феномена паранауки до

сегодняшнего дня проводились в рамках различных научных и философских

направлений. К представителям естественно-научного материализма по

отношению к паранауке относятся: С.К. Абачиев, Е.Б. Александров,

В.А. Васильев, В.Л. Гинзбург, В.Б. Губин, Ю.Н. Ефремов, Э.П. Кругляков,

Л.Н. Медведев, Л.И. Пономарёв, А.Б. Савинов, В.Г. Сурдин, Б.М. Чиков,

Е.Д. Эйдельман. Исследования данных авторов направлены на выявление

основных положений паранауки, противоречащих позиции естественно-научного

материализма.

Существуют работы энциклопедического характера, в которых авторы

представляют собственный ненаучный взгляд на феномен паранауки. К таким

можно отнести «Большую энциклопедию парапсихологии» А.Ю. Панасюка.

Философский анализ паранауки в социокультурном, онтологическом и

эпистемологическом аспектах осуществлён такими авторами, как

Н.И. Мартишина, В.М. Найдыш, Е.Н. Гнатик, В.Н. Данилов, Р.К. Стерледев,

Г.Н. Калинина, В.А. Лекторский, Б.И. Пружинин, В.Н. Порус, В.П. Лебедев,

Н.Г. Апухтина, Д.В. Головин, Т.Г. Лешкевич, Ю.М. Сердюков, Р.М. Юсупов,

И.Н. Круглова, А.М. Конопкин, J. Agassi, H. Bauer, M. Mahner, M. Boudry,

E. Goode, M. Martin, R. Shultes, F. Wilson. Данные авторы также представляют

собственные классификации и систематизации определений понятия «паранаука».

Исследование психологических оснований паранауки проводили К. Юнг,

М. Рицль, Д.Н. Куликов, А.П. Дубров, В.Н. Пушкин, И.А. Бескова, С.С. Степанов,

В.И. Лебедев, Ч. Хэнзел, Дж. Смит, P. Bloom, D.S. Weisber. В настоящих

исследованиях раскрываются психологические причины возникновения и

распространения паранауки, связанные с деятельностью сознания и психики

человека.

Анализ вненаучного знания во взаимосвязи с историческими типами

рациональности и формами мышления осуществляли Н.С. Автономова,
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В.С. Степин, М.К. Мамардашвили, И.Т. Касавин, Б.С. Грязнов, В.С. Швырев,

А.Я. Гуревич, Дж. Холтон, С. Роуз, П. Фейерабенд. В работах данных авторов

представлен анализ типов рациональности и выявлены основные изменения этого

понятия, произошедшие в современной науке.

Взаимосвязь вненаучного знания и критериев научности исследовали

Л.А. Микешина, В.В. Ильин, А.А. Бажанов, В.А. Окладной, О.С. Разумовский,

Н.Н. Сычёв, Б.В. Марков, А.Ф. Кудряшёв, А.В. Кезин, Е.А. Мамчур,

Н.Б. Шулевский. В имеющихся исследованиях показаны границы критериев

научности, их методологические и концептуальные основания на современном

этапе развития науки.

Анализ вненаучного знания и различных форм познания осуществлён

такими авторами, как П.С. Гуревич, Я.Э. Голосовкер, В.М. Пивоев, И.И. Дубинин,

В.Н. Горелова, А.Н. Елсуков, Л.Г. Гуслякова, С.А. Токарев. В настоящих работах

проводится анализ вненаучного знания в культурно-историческом контексте,

выявляется его специфика в аспектах религиозного, мифологического и

художественного познания.

Несмотря на большое разнообразие подходов к исследованию паранауки,

данный феномен остаётся сегодня недостаточно изученным. Наибольшее

количество исследований паранауки представлено в научно-методологическом

аспекте и связано с вопросами соотношения паранауки с научными критериями,

методами познания, научными революциями, парадигмами, картинами мира.

Данные исследования направлены на выявление негативных сторон паранауки по

отношению к науке. Но данный аспект не позволяет объяснить причины роста

популярности паранауки в современной культуре, а также определить роль

паранауки в динамике самого научного знания. Поэтому представляется, что

предпринятый в данном диссертационном исследовании философско-

культурологический анализ паранауки даст более широкое представление о её

природе в общем и целом, в её культурно-исторической перспективе, а также

позволит переосмыслить проблемы паранауки, ранее выявленные в других

научных областях.
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Проблема диссертационного исследования состоит в том, что сведение

анализа паранауки к её сравнению с критериями и стандартами научности не

может дать исчерпывающего описания значения и природы паранауки, а также не

позволяет понять основания возрастающего интереса к паранауке как в культуре в

целом, так и в самом научном познании. Исходя из этого, возникает проблемный

вопрос: чем является паранаука в современной культуре – случайным,

временным явлением или свидетельством и одновременно одним из условий

формирования нового типа культуры?

Объектом исследования является паранаука.

Предметом исследования являются культурные основания паранауки и

функции паранауки в современной культуре.

Целью исследования является выявление сущности и места паранауки в

современной культуре.

Реализация этой цели предполагает решение следующих задач:

1. На основании критического анализа существующей исследовательской

литературы определить степень достигнутых результатов и выявить проблемы, не

позволяющие получить необходимые выводы в исследованиях паранауки.

2. Исследовать имеющиеся определения понятия паранауки, провести их

критический анализ и сформулировать собственное авторское определение.


[…]


возможности. На протяжении всего своего существования паранаука становилась

ближе и доступнее для массового сознания, укрепляла свои позиции в культуре, а

также получала новые методы и способы имитации официальной науки. Сегодня,

как и много веков назад, популярность паранауки во многих государствах

остаётся довольно высокой, она продолжает оказывать влияние на культуру и

массовое сознание. Зарождаясь и формируясь в основаниях самой культуры,

паранаука влияет на мышление и мировоззрение современного человека.

Паранаучные легенды, былички и мифы представляют большой интерес для

жителей современной, технологически развитой городской цивилизации.

Осуществлённый анализ существующей научной литературы помог

определить достигнутые результаты и выяснить проблемы, не позволяющие

получить необходимые выводы в исследованиях паранауки. Было показано, что

существующие концепции вненаучного знания не способны в достаточной мере

выявить творческие, социокультурные и духовные основания паранауки. В

результате данные подходы не позволили объяснить растущую популярность

паранауки в современной культуре и выявить её роль в культуре.

Исследование существующих определений понятия паранауки помогло

выявить их ограниченный, односторонний характер, терминологическую

избыточность и лингвистическую сложность. В связи с этим было

сформулировано собственное авторское определение паранауки, которое

позволило преодолеть имеющиеся недостатки.
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Анализ паранауки в контексте научного знания помог установить границы и

возможности изучения паранауки. Было выявлено, что исследование паранауки

путём сравнения с наукой не даёт исчерпывающего описания значения и природы

паранауки, поскольку исследование паранауки в данном контексте сводится к

решению конкретных научно-методологических вопросов и проблем и не

позволяет выяснить истинные причины роста популярности паранауки в

современной культуре.

Исследование проблем паранауки в контексте научного знания выявило

способность паранауки играть в культуре роль научного авангарда, обладая тем

самым определенной степенью научной плодотворности и эвристической

ценности. Также анализ паранауки в контексте научного знания позволил

выделить и разграничить основания, на которых строятся паранаучных учения и

которые обусловливают неоднозначность влияния паранауки на развитие

научного знания. Такими основаниями могут быть фальсификация,

добросовестное заблуждение, методологическая нечёткость, научная интуиция,

бессознательные мотивы, фольклорные, мифологические, фантастические и

мистические идеи, обыденные представления, суеверия, попытки манипуляции

массовым сознанием.

Анализ социокультурных оснований паранауки позволил выяснить

культурно-историческую, экзистенциальную, творческую и духовную

взаимосвязь паранауки с различными сферами культуры: искусством, политикой,

экономикой, средствами массовой информации. Наиболее значимыми

результатами для философско-культурологического анализа паранауки оказались

следующие:

1. Выявлена взаимосвязь паранауки с различными направлениями и

жанрами искусства, например, с такими как фольклор, фантастика, мифология,

сюрреализм и футуризм.

2. Установлено, что паранаука является новым этапом в развитии

фольклорного сознания в условиях современной, технологически развитой

городской цивилизации.
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3. Выяснены основные тенденции, ставшие причиной возникновения и

распространения паранауки в современной культуре. К ним относятся:

постмодерн, научно-технический прогресс, информационное общество,

популярная культура, глобализация. Данные тенденции привели к размыванию

границ между основными сферами культуры, что послужило причиной

распространения паранаук в современной культуре.

4. Выявлена мировоззренческая роль паранауки в современной культуре,

показывающая, что паранаука формирует или влияет на формирование

мировоззрения людей, поскольку содержит мировоззренческие свойства

(универсализм, космоцентризм, глобальный и ценностный взгляд на окружающий

мир) и способствует пересмотру и переосмыслению мировоззренческих

оснований и ценностей культуры.

Исследование ключевых функций паранауки (психотерапевтической,

коммуникативной, культуротворческой, нарративной) позволило выявить её

продуктивную роль в современной культуре, установить пути её влияния на

обогащение культуры плодотворными идеями, обеспечивающими способы

развития и раскрытия творческого и духовного содержания культуры. Выполняя

определённые функции, паранаука становится тем самым важной составной

частью культуры.

Актуальность философско-культурологического анализа паранауки состоит

также в установлении её прогностической ценности в современной культуре. На

примере паранауки появляется возможность моделировать будущие сценарии

развития культуры и общества. Исследование паранауки помогает

предопределить многие негативные последствия тех тенденций, которые сегодня

наметились в социокультурной сфере. В прогностическом смысле паранаука

может играть роль многомерной модели современной культуры, что позволяет

рассматривать её как комплексную междисциплинарную проблему. Паранаука

позволяет определять возможные будущие состояния культуры, науки и

общества.
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Дальнейшее исследование феномена паранауки предполагает его анализ в

антропологическом, этическом и психологическом аспектах. Анализ паранауки в

антропологическом аспекте необходим с целью выявления социально-

исторических и архаических оснований паранауки. Исследование паранауки в

этическом аспекте требуется для выяснения её соотношения с морально-

нравственными ценностями и нормами. Познание паранауки в психологическом

аспекте необходимо с целью выявления психологических причин возникновения

и распространения паранауки, связанных с деятельностью сознания и психики

отдельного человека и массового сознания в целом.

Также для исследования паранауки требуется комплексный подход,

предполагающий совместную работу всего мирового сообщества. Необходимо

создание международного исследовательского института по изучению проблем,

связанных с распространением паранауки в государствах современного мира.

Такой институт должен объединить в себе представителей всех сфер культуры,

средств массовой информации, статистических и аналитических центров.

Таким образом, присутствие паранауки в современном социокультурном

пространстве подтверждает наличие глубоких культурно-исторических

изменений, через которые проходят культура и общество в своём развитии, чтобы

выйти на новый уровень существования. Поэтому высокий социокультурный

статус паранауки в современном мире говорит о том, что паранаука не является

случайным, временным явлением в современной культуре. Она исторически

закономерна, свидетельствует о формировании нового типа культуры и является

одним из условий этого процесса.
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