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Проблема, которой посвящена диссертационная работа Андреева

Артёма Андреевича, имеет важное значение и вызывает научный интерес.

Подтверждая актуальность темы проведенного исследования, автор

указывает, что паранаука способна влиять на экономическую, политическую,

технологическую, а также социальную и культурную сферы человеческой

жизнедеятельности. Действительно, в мировой культуре постепенно

формировались подходящие условия и предпосылки для возникновения и

распространения паранаук, которые со временем всё больше утверждались

в общественном сознании и интегрировались в социокультурное

пространство (с. 3). Нельзя не согласиться с автором в том, что

социокультурная интенция паранауки должна быть проблематизирована и

переосмыслена. Поэтому видится весьма продуктивным обращение А. А.

Андреева к социокультурному контексту и ресурсу философии, теории и

истории культуры как основаниям для исследования места и роли паранауки

в современной культуре.

Автореферат соответствует поставленным цели и задачам диссертации.

Исследование состоит из введения, двух глав, состоящих из пяти параграфов,

заключения и списка литературы.

В разделе «Общая характеристика работы» Артём Андреевич

представил актуальность темы исследования (с. 3-5), состояние научной

разработанности темы (с. 5-6), объект и предмет исследования, цель и задачи

исследования (с. 7), научную новизну исследования (с. 7-8), теоретическую и

практическую значимость исследования (с. 8-9), методологию исследования

(с. 9-10), положения, выносимые на защиту (с. 10-13), апробацию

исследования (с. 13-14).

В первой главе «История возникновения, определение понятия

и эволюция паранауки» автором выявляются основные научно-

исследовательские подходы к вненаучному знанию; определяется характер

развития языка описания вненаучного знания в классическом,

неклассическом и постнеклассическом исторических периодах; исследуются

методологические и концептуальные основания взаимосвязи паранауки

и рациональности (с. 15); проводится анализ и классификация существующих

определений паранауки и формулируется собственное авторское

определение паранауки (с. 15-16). При анализе паранауки в контексте

научного знания А. А. Андреевым ставится задача выявления границ

и возможностей изучения паранауки в контексте научного знания (с. 16-17).

Данная задача успешно решается автором: во-первых, доказывается, что

паранаука может играть положительную роль в познании; во-вторых,

выявляется, что исследование паранауки путём сравнения с наукой не даёт

исчерпывающего описания значения и природы паранауки, поскольку

исследование паранауки в данном контексте сводится к решению конкретных

научно-методологических проблем и не позволяет выяснить истинные

причины роста популярности паранауки в современной культуре.

Предлагаемые автором выводы соответствуют поставленным в главе задачам.

Ценностью второй главы «Социокультурные основания и функции

паранауки в культуре» (с. 17-20), видится выявленная глубокая взаимосвязь

паранауки с различными направлениями и жанрами искусства, например,

с такими, как фольклор, научная фантастика, мифология, сюрреализм,

футуризм. На основе выявленной взаимосвязи Артём Андреевич делает

важный вывод о том, что паранаука является новым этапом в развитии

фольклорного сознания в условиях современной, технологически развитой

городской цивилизации (с. 18). К значительным открытиям данной главы

относятся основные тенденции, ставшие причиной возникновения

и распространения паранауки в современной культуре. К ним автор относит:

постмодерн, научно-технический прогресс, информационное общество,

популярную культуру, глобализацию (с. 18-19). Важным результатом

исследования можно считать и выявленную А. А. Андреевым

мировоззренческую роль и ключевые функции паранауки, позволившие

определить её продуктивную роль в современной культуре (с. 19-20).

Научная новизна диссертации соответствует проделанной

исследовательской работе. Положения, выносимые на защиту, имеют

достаточную аргументацию на теоретическом и практическом уровнях.

В целом, проделанная работа вызывает положительное впечатление. Автор

Андреев Артём Андреевич продемонстрировал необходимые

исследовательские способности. Практическая значимость проделанной работы

заключается в возможности использовать её выводы как в теоретических

разработках философских, социологических и культурологических проблем

по паранауке, так и в процессе реализации социальных и культурных проектов,

а также в образовательной деятельности.

Исследование прошло достаточную апробацию в двенадцати

конференциях (с. 13-14); публикации двадцати четырёх научных работ,

восемь из которых в журналах, включенных в Перечень рецензируемых

научных изданий (с. 20-24).

Не умаляя качеств проделанной работы, хотелось бы в качестве

замечания предложить использовать большее число иностранных

источников.

Вывод. Автореферат диссертации Андреева Артёма Андреевича на тему

«Паранаука: основания, место и роль в современной культуре»,

представленной на соискание ученой степени кандидата философских наук

по специальности 24.00.01 - Теория и история культуры, соответствует

пп. 9-11, 13, 14 «Положения о присуждении ученых степеней»,

утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации № 842

от 24.09.2013 (в редакции от 01.10.2018).

Содержание автореферата соответствует предъявляемым требованиям.

Из автореферата следует, что в диссертации решена научная задача,

имеющая важное значение для теории и истории культуры. Андреев Артём

Андреевич заслуживает присуждения ученой степени кандидата

философских наук по специальности 24.00.01 - Теория и история культуры.
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